timent laetantur et boni et mali. Sed illi bene, isti male, sicut hominibus seu recta seu perversa voluntas est. Ipsa quoque tristitia, pro qua Stoici nihil in animo sapientis inveniri posse putaverunt, reperitur in bono et maxime apud nostros. Nam laudat apostolus Corinthios quod contristati fuerint secundum Deum. Sed fortasse quis dixerit illis apostolum fuisse congratulatum quod contristati fuerint paenitendo, qualis tristitia, nisi eorum qui peccaverint, esse non potest. Ita enim dicit: *Video quod epistula illa, etsi ad horam, contristavit vos; nunc gaudeo, non quia contristati estis, sed quia contristati estis in paenitentiam. Contristati enim estis secundum Deum, ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis. Quae enim secundum Deum est tristitia paenitentiam in salutem inpaenitentiam operatur; mundi autem tristitia mortem operatur. Ecce enim id ipsum secundum Deum contristari quantam perfecit¹ in vobis industriam.*

Ac per hoc possunt Stoici pro suis partibus responderi ad hoc videri utilem esse tristitiam, ut peccasse paeniteat, in animo autem sapientis ideo esse non posse, quia nec peccatum in eum cadit cuius paenitentia contristetur nec ullum aliud malum quod perpetiando et sentiendo sit tristis. Nam et Alcibiadem ferunt (si me de nomine hominis memoria non fallit), cum sibi beatus videretur, Socrate disputante et ei quam miser esset quoniam stultus esset demon-

¹ perfecit some MSS. (cf. the Greek: *καταργήσατο*): perfecit other MSS. (cf. the Vulg.: operatur).

¹ 2 Corinthians 7.8-11.

idea with other words, desire, fear and joy are emotions of good and bad alike. But the good feel these emotions in a good way, and the bad in a bad way, just as human acts of will are right or wrong. Even the term 'grief,' an emotion to which, as the Stoics held, there was nothing that could be found to correspond in the mind of the wise man, is seen used in a good sense, especially in our own writers. For the Apostle praises the Corinthians for having felt a godly grief. But perhaps someone may say that the Apostle congratulated them on the grief that they felt in repentance—such grief as there can be only on the part of those who have sinned. For here is what the Apostle says: "I see that that letter grieved you, though only for a while. As it is, I am glad, not because you were grieved, but because you were grieved into repenting. For you felt a godly grief, so that you suffered no loss through us. For godly grief produces a repentance that leads to salvation and brings no repentance; worldly grief produces death. For see what earnestness this godly grief has effected in you."¹